
 
CITTA' DI TORINO 

CIRCOSCRIZIONE N. 1  
 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale            
N. Doc.  99                             
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 19 DICEMBRE 2016 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena SANTANGELO Enrico 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANTIANGELI Amalia 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica STRANIERO Giovanni 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco VALLINI Walter 

BENEDETTI Paolo PENSI Debora  

CASOLATI Marzia PONTE Thomas  

CASTIGLIONE Dorotea RE Alberto  

CATANZARO Angelo SANNA Alessio  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 21 Consiglieri presenti. 

Risultano assenti i Consiglieri Gatto, Nicola, Poggio, Tagliaferri. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: PROPOSTA DI ISTITUZIONE DI UN 
NUOVO PUNTO DI EROGAZIONE ACQUA SMAT SUL TERRITORIO DELLA 
CIRCOSCRIZIONE 1. 



 
 
N. doc. 99 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 
 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: PROPOSTA DI IS TITUZIONE DI UN 
NUOVO PUNTO DI EROGAZIONE ACQUA SMAT SUL TERRITORIO  DELLA 
CIRCOSCRIZIONE 1. 
 
 

PREMESSO CHE  
 

• Secondo il sito istituzionale di Società Metropolitana Acque Torino S.p.A., inseriti nell'area 
urbana, i Punti Acqua sono realizzati per sostenere il consumo dell’acqua del rubinetto a 
scopi alimentari. Sono ormai oltre 140, distribuiti in 118 Comuni dell'Area Metropolitana 
Torinese e consentono l’approvvigionamento di acqua di rete naturale, gasata a 
temperatura ambiente o refrigerata, in ogni caso definita: acqua a “chilometri zero”. Un 
Punto Acqua, con un normale attingimento, a regime, di circa 4.000 litri di acqua al giorno, 
permette un risparmio di circa 1 milione di bottiglie di plastica all’anno. Il Punto Acqua 
rientra in un piano di azioni sulla sostenibilità ambientale di SMAT, volti alla ricerca di 
strumenti e tecnologie sempre più efficaci per tutelare la salute della collettività e la 
protezione dell’ambiente, la cui qualità è garantita dai controlli che i laboratori del Centro 
Ricerche SMAT effettuano quotidianamente presso i centri di produzione, di trattamento e 
sulle reti di distribuzione. L’acqua è garantita e igienizzata con impianti UV. 

• Nel corso del 2015, secondo i numeri forniti dall'amministratore delegato  di SMAT Paolo 
Romano, i Punti Acqua installati nell’area metropolitana torinese hanno erogato 
complessivamente 34.919.750 litri di acqua naturale e gasata. L’utilizzo dell’acqua di rete 
ha prodotto un risparmio di 23.279.830 bottiglie di plastica, pari a oltre 884.600 kg di 
plastica che equivalgono a 3.478.002 grammi di CO2 sottratti all’ambiente. Si stima che 
l’utilizzo dei Punti Acqua nel 2015 per le famiglie abbia rappresentato complessivamente un 
risparmio di oltre 5,8 milioni di euro.  

• Attualmente sul territorio della Circoscrizione 1 sono presenti 2 Punti  Acqua: 
• Punto Acqua di via Bertolotti,  utilizzabile dalle ore 06.00 alle ore 24.00 tutti i giorni, dotato 

di tecnologia SMART, stazione di monitoraggio della qualità dell’acqua erogata e dei 
consumi, nonché punto di contatto con i cittadini, attraverso un pannello informativo 
attivabile da remoto; 

• Punto Acqua di Corso Castelfidardo 39 ubicato nel comprensorio del Politecnico ed 
utilizzabile dal lunedì al venerdì dalle ore 06.00 alle ore19.00. 

 
CONSIDERATO CHE  

 
• Nel luglio 2012 è stata siglata una Convenzione tra “Città di Torino” e Smat S.p.A. della 

durata di dieci anni per l'installazione, la messa in esercizio e la conduzione del servizio di 
erogazione dei Punti Acqua.  

• La scelta di consumare l'acqua erogata dai Punti Acqua possiede una forte valenza 
ambientale, si pensi ai costi in termini di inquinamento per la produzione, il trasporto e lo 



smaltimento della bottiglie di plastica, che gravano sulla collettività quando si sceglie 
l'acqua in bottiglia. 

• L'acqua naturale, a temperatura ambiente o refrigerata, è distribuita gratuitamente, mentre 
solo quella gasata refrigerata è a pagamento (un litro e mezzo costa 5 centesimi).  

• Il Punto Acqua sito in Corso Castelfidardo 39, essendo ubicato all'interno del Politecnico, è 
fruibile soltanto durante l'orario diurno dei giorni feriali. 

 
IMPEGNA  

 
il Presidente ed il Coordinatore competente sui seguenti punti: 
 

• valutare unitamente agli organi preposti della società Smat S.p.A. l'installazione di un 
nuovo Punto Acqua; 

• individuare un'area, affinché sia presente sul territorio della Circoscrizione almeno un Punto 
Acqua per quartiere utilizzabile tutti i giorni con orario esteso fino alle 24.00. 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno  riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Castiglione, Ponte, Sanna. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Ambrogio. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 20 
VOTI FAVOREVOLI: N. 20 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “PROPOSTA DI ISTITUZIONE DI UN 
NUOVO PUNTO DI EROGAZIONE ACQUA SMAT SUL TERRITORIO DELLA 
CIRCOSCRIZIONE 1”. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 


